
. ' 
"i 

REGIONE SICILIANA 

- ---- =--=CEFPAS ---- ■ 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE DEL CENTRO 

N. 3~ 
OGGETTO: Trattativa Diretta n. 3914040 sul MEPA di CONSIP per l'affidamento, per 18 mesi, del 
servizio di supporto e consulenza, in ambito ICT, per la gestione degli iscritti al Corso di Formazione 
Specifica in Medicina Generale, mediante l'uso della piattaforma e-learning dell'Ente, per le attività 
dei tre poli di Palermo, Catania e Messina. Affidamento e autorizzazione alla stipula del contratto. 
CIG ZD83DD2FEB 

PROVENIENZA PROPOSTA: DIREZIONE AMMINISTRATIVA- SERVIZIO PROVVEDITORATO 

------------------~---------------------· 
Il Redattore 

(Dott.ssa fv/ariassunta Saio) 

/)o I) __ ---.Cf'°-ce_-{b,.: fYit;g½. __ . 
Il Rfronsabile Unico di Progetto (RUP) 
(/ (lng. Giovanni Casona) 

-------------~------------------ 

Il Dirigente ad interim 
(Dott. Manlio Bruna) 

VISTO CONTABILE 

I presente provvedimento 

□ Fondi ordinari di bilancio 

Dirigente ministrativo 
(Pietro Livo/si) 

□ Non comporta spesa 

\ 

1 / 5 

00800 
www.cefpas.it 



L'anno duemilaventiquattro il giorno ) S 
CEFPAS, in Caltanissetta, Via Mulè n° 1 

del mese di rf Q)f>RM2_, presso la sede del 

IL DIRETTORE DEL CENTRO 

Roberto Sanfilippo, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 115/Serv. 1 ° /S.G. 
del 31 marzo 2023, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 135 del 30 marzo 
2023, procede all'adozione della seguente deliberazione: 

VISTA la legge 23.12.1978, n. 833, istitutiva del S.S.N. e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 3.11.1993, n. 30 istitutiva del Centro; 

VISTO l'art. 25, comma 2, della Legge di stabilità regionale 2024-2026 del 16 gennaio 2024, n. 1 
modificativa del comma 1 dell'art. 20 della legge regionale 3 novembre 1993, n. 30 che prevede che 

dopo le parole "Di diritto pubblico" sono aggiunte le seguenti parole "E' un ente del Servizio sanitario 
regionale"; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento Organico del Centro approvati con il Decreto dell'Assessore della 
Salute n. 827 del 16.09.2020 e adottati con la deliberazione del Centro n. 1069 del 13.10.2020; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la L.R. 14 aprile 2009 n. 5 recante "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale"; 
VISTO l'art. 29 della legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2013; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Legge regionale 12/10/2023, n. 12-Sicilia di "Recepimento del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36", pubblicata nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 20 ottobre 
2023, n. 44, S.O. n. 36; 
VISTA la deliberazione 22-06-2023, rep. n. 143 di individuazione della struttura organizzativa stabile 
(SOS), all'interno dell'articolazione organizzativa dell'Ente, per le finalità di cui agli artt. 62 e 63 del D. 

Lgs 36/2023; 
PRESO ATTO che il CEFPAS è stato iscritto nell'elenco ANAC delle S.A. qualificate per la 
progettazione tecnico amministrativa e affidamento delle procedure di acquisizione di beni, servizi e 
lavori, in quanto in possesso dei requisiti di cui all'allegato 11.4 del D. Lgs.36/2023; 
VISTA la delibera rep. n. 251 del giorno 22/12/2023 con la quale è stata indetta, per le motivazioni 

in essa riportate, che qui si intendono integralmente richiamate, la Trattativa Diretta n. 3914040 sul 
M di CONSIP con Gabriella Curatolo nata a San Cataldo (CL) il 17/04/1990 CF 
C T L9 57H792T - Partita IVA 06045450878 per l'affidamento, per 18 mesi, del servizio di 

orto e consulenza, in ambito ICT, per la gestione degli iscritti al Corso di Formazione Specifica 

Generale, mediante l'uso della piattaforma e-learning dell'Ente, per le attività dei tre poli 
di Palermo,,Catania e Messina; 
PRESO ATTO che entro il termine stabilito dagli atti negoziali, è pervenuta la documentazione 
amministrativa ed economica dall'operatore economico, attraverso la piattaforma telematica MEPA 
di CONSIP; 

2/5 

www.cefpas.il 



PRESO ATTO dei verbali n. 1 dell'8 gennaio 2024 e n. 2 del 12 gennaio 2024, delle attività condotte 
dal gruppo di lavoro, in ordine alla verifica della correttezza della documentazione amministrativa 
contenente le dichiarazioni di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs. 36/2023 e dell'offerta economica; 
PRESO ATTO che l'operatore economico ha presentato la propria offerta di € 38.880,00 oltre IVA 
per la fornitura richiesta da questa S.A.; 
RITENUTO di proporre l'approvazione dei verbali n. 1 dell'8 gennaio 2024 e n. 2 del 12 gennaio 
2024, ratificando integralmente l'operato del gruppo di lavoro; 

RILEVATO che questa S.A. ha richiesto all'operatore economico di attestare con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
che la medesima stazione appaltante ha avviato il relativo procedimento di verifica; 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 753/2024 il RUP, al fine di fronteggiare le rilevate difficoltà 
operative al regolare svolgimento delle attività della Scuola di Medicina Generale, ha proposto di 
ricorrere all'esecuzione d'urgenza, ex art. 17, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, ed iniziare 
immediatamente le prestazioni oggetto del contratto, nelle more della conclusione del suddetto 
procedimento di verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall'O.E.; 
PRESO ATTO che con autorizzazione apposta in calce dal Direttore del Centro alla citata nota prot. 
n. 753/2024 e successivo Verbale di consegna del 5 febbraio 2024 è stato disposto l'avvio 
dell'esecuzione d'urgenza del servizio di supporto e consulenza in oggetto, con decorrenza 5 
febbraio 2024; 
ACCERTATO dal RUP, in data 12 febbraio 2024, che la verifica suddetta ha confermato il possesso 

dei requisiti generali e speciali dichiarati da Gabriella Curatolo; 
RITENUTO, su proposta del RUP, di procedere, con decorrenza 5 febbraio 2024, all'affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 con Gabriella Curatolo nata a San 
Cataldo (CL) il 17/04/1990 CF CRTGRL90D57H792T - Partita IVA 06045450878 per la fornitura del 
servizio di supporto e consulenza, in ambito ICT, per la gestione degli iscritti al Corso di Formazione 
Specifica in Medicina Generale, mediante l'uso della piattaforma e-learning dell'Ente, per le attività 

dei tre poli di Palermo, Catania e Messina, prevedendo che il suddetto supporto garantisca: 
o il caricamento giornaliero dei questionari di apprendimento e gradimento delle attività 

didattiche; 

o il caricamento delle presenze giornaliere per n. 13 seminari che settimanalmente si svolgono 
presso i poli di Catania, Palermo e Messina in collaborazione con i tutor d'aula dei tre poli 
didattici; 

o il supporto informatico (help desk) da fornire giornalmente sia ai tutor d'aula sia ai (600) corsisti 
della Scuola; 

o la predisposizione di reportistica inerente le attività teoriche e pratiche espletate dalla Scuola; 
o la gestione di webinar, esami finali e attività didattiche sia in aula sia da remoto; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affid 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
ACCERTATO dal RUP che nel presente procedimento sono assenti rischi interfe enzi 
prestazione in oggetto rientra tra le prestazioni di natura intellettuale; 

· contratti di 

3/5 

00800 
www.cefpas.it 



= 

PRESO ATTO che la verifica telematica di regolarità del DURC intestato a Gabriella Curatolo CF 
CRTGRL90D57H792T ha dato esito "Verifica non effettuabile"; 

PRESO ATTO che con "Dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva" prot. n. 313/2024, l'O.E. 
ha dichiarato di essere iscritta alla Gestione Separata INPS e di essere in regola con gli adempimenti 
periodici relativi ai versamenti contributivi; 
RITENUTO, pertanto, di approvare l'unito contratto predisposto da questa S.A. per l'affidamento in 

argomento, con decorrenza 5 febbraio 2024, ed autorizzarne la sottoscrizione tramite la piattaforma 
MEPA di Consip; 

ATTESTATO che i proponenti il presente atto non versano in situazione di conflitto d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTA la presente proposta di deliberazione; 
VISTI gli atti d'ufficio e la documentazione amministrativa; 

ACQUISITO il visto contabile/amministrativo; 
VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento de quo; 

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel rispetto della legge n. 190/2012 
e nell'osservanza del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O); 

DELIBERA 

1. DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Giovanni Casano 
2. APPROVARE i verbali n. 1 dell'8 gennaio 2024 e n. 2 del 12 gennaio 2024, redatti dal gruppo 

di lavoro e la documentazione amministrativa ed economica prodotta dall'operatore 
economico 

3. AUTORIZZARE, con decorrenza 5 febbraio 2024, l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 con Gabriella Curatolo nata a San Cataldo (CL) il 17/04/1990 
CF CRTGRL90D57H792T - Partita IVA 06045450878 per la fornitura, per 18 mesi, del servizio di 
supporto e consulenza, in ambito ICT, per la gestione degli iscritti al Corso di Formazione 

Specifica in Medicina Generale, mediante l'uso della piattaforma e-learning dell'Ente, per le 
attività dei tre poli di Palermo, Catania e Messina 

4. APPROVARE l'unito contratto predisposto da questa S.A. per l'affidamento in argomento, con 
decorrenza 5 febbraio 2024, ed autorizzarne la sottoscrizione tramite la piattaforma MEPA di 

Consip 
5. STABILIRE che el pres nte appalto sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna 

somma riguard n la g stione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, 
ne è stato predis I Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) 

6. AUTORIZZARE la spesa complessiva presunta di 38.880,00 (IVA esclusa), che graverà su fondi . 
progettuali, Autorizzazione di spesa 318/2023 - centro di costo 03011101 - conto di bilancio 
50310405 

7. DISPORRE che il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura elettronica, previa verifica 
della regolare esecuzione della fornitura 

4/5 

www.cefpas.it 



8. PUBBLICARE nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'ente per le 
finalità di cui al D.lgvo n. 33/2013 e per le fi · ' di cui all'art. 20 del D.lgs.vo n. 36/2023. 

ntro 
po) 

> 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell'albo di questo ente dal al che contro di essa 
non sono state prodotte opposizioni. La stessa è stata altresì pubblicata sul sito istituzionale www.cefpas.it (Voce "Atti del Centro"). 

Servizio Affari Generali 
Valentina A S. Di Pasquale 
giusta delega prot. n. 9566 

del 09.10.2023 

5/5 

www.cefpas.it 



i 
7 

ì 
! 
= 



CONTRATTO 
CIG ZD83DD2FEB 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno del mese di , 
TRA 

Roberto Sanfilippo, nato a Genova, il 4 aprile 1970, che interviene nella qualità di Direttore e Legale 
rappresentante del Centro per la Formazione Permanente e l'Aggiornamento del Personale del Servizio 
Sanitario - CEFPAS, partita IVA 01427360852, domiciliato per la carica, a Caltanissetta, in Via G. Mulè n° 1, il 
quale dichiara di agire in nome, per conto e nell'interesse della stazione appaltante che rappresenta (d'ora 
innanzi "Committente") 

E 
la Sig.ra Gabriella Curatolo nata a San Cataldo (CL) il 17/04/1990, Codice Fiscale CRTGRL90D57H792T Residente 
in Catania (CT), via Carnazza Amari n. 9, P. IVA 06045450878, con domicilio digitale PEC 
gabriella.curatolo@pec.it (d'ora innanzi "Appaltatore") 

PREMESSO CHE: 
a. Con decisione a contrarre n.251 del 22/12/2023 è stato autorizzato l'avvio della Trattativa Diretta n. 

3914040 per l'affidamento, per 18 mesi, del servizio di supporto e consulenza, in ambito ICT, per la 
gestione degli iscritti al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale, mediante l'uso della 
piattaforma e-learning dell'Ente, per le attività dei tre poli di Palermo, Catania e Messina; 

b. Con nota prot. n. 753/2024 il RUP, al fine di fronteggiare le rilevate difficoltà operative al regolare 
svolgimento delle attività della Scuola di Medicina Generale, ha proposto di ricorrere all'esecuzione 
d'urgenza, ex art. 17, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, ed iniziare immediatamente le prestazioni oggetto 
del contratto, nelle more della conclusione del procedimento di verifica del possess dei r uisiti 
dichiarati dall'O.E.; 

c. Con autorizzazione apposta in calce dal Direttore del Centro alla citata nota prot. n. 
successivo Verbale di consegna del 5 febbraio 2024 è stato disposto l'avvio dell'esecuzio 
del servizio di supporto e consulenza in oggetto, con decorrenza 5 febbraio 2024; 

d. Con la deliberazione n. del è stata disposto l'affidamento e la sottoscrizione del presente 
contratto; 

e. Sono parte integrante e sostanziale del contratto, anche se materialmente non allegati: Patto di 
Integrità - Documento di Tracciabilità dei Flussi Finanziari - Protocollo di Legalità "Carlo Alberto Dalla 
Chiesa" - Documento privacy. 

Tutto ciò premesso e considerato e nella comune intesa che quanto precede fa parte integrante e sostanziale 
del presente contratto. 

.I , 

o 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 PREMESSE E FINALITÀ 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto. 
Il Responsabile unico di progetto è l'lng. Giovanni Casano, mail: casano@cefpas.it 
ART. 2 OGGETTO E PRESTAZIONI CONTRATTUALI 
Con la stipula del presente Contratto, l'Appaltatore si obbliga irrevocabilmente nei confronti del Committente 
alla fornitura del servizio di supporto e consulenza, in ambito ICT, per la gestione degli iscritti al Corso di 
Formazione Specifica in Medicina Generale, mediante l'uso della piattaforma e-learning dell'Ente, per le attività 
dei tre poli di Palermo, Catania e Messina. Il previsto supporto dovrà garantire: 

il caricamento giornaliero dei questionari di apprendimento e gradimento delle attività didattiche; 
1 



7 
..J 

I 

= 

il caricamento delle presenze giornaliere per n. 13 seminari che settimanalmente si svolgono presso i 
poli di Catania, Palermo e Messina in collaborazione con i tutor d'aula dei tre poli didattici; 
il supporto informatico (help desk) da fornire giornalmente sia ai tutor d'aula sia ai (600) corsisti della 
Scuola; 
la predisposizione di reportistica inerente le attività teoriche e pratiche espletate dalla Scuola; 
la gestione di webinar, esami finali e attività didattiche sia in aula che da remoto . 

ART. 3 DECORRENZA E IMPORTO DEL CONTRATTO 
L'importo del presente contratto è pari a complessivi € 38.880,00 IVA esclusa. 
Il presente contratto ha una durata di 18 mesi con decorrenza dal 5 febbraio 2024 e fino al 4 agosto 2025. 
ART. 4 FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
Il corrispettivo contrattuale, da intendersi onnicomprensivo di ogni onere e spesa, IVA esclusa, sarà corrisposto 
in quota, con cadenza mensile e liquidato entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e corrispondenza formale e fiscale, nonché previa 
verifica della conformità della fornitura, attestata dal certificato di ultimazione e regolare esecuzione rilasciata 
dal CEFPAS. 
Nessun aggravio di costi o rimborso spese ulteriori rispetto a quelle previste nel contratto potranno essere 
pretesi, ritenendosi il compenso in tutto remunerativo della fornitura di cui al presente contratto. 
Nel caso dovessero verificarsi contestazioni o irregolarità accertate dal CEFPAS, il termine di pagamento sarà 
automaticamente prorogato senza che possa farsi richiesta di interessi di sorta. Non sarà riconosciuto alcun 
compenso nel caso di inadempimento dell'obbligazione, ovvero sarà riconosciuto un pagamento ridotto in 
caso di adempimento parziale, fatta salva in ogni caso la riserva di richiedere la risoluzione del contratto ed il 
risarcimento dei danni subiti. 
La fattura elettronica dovrà riportare il codice IPA UFZ1TR e il CIG. 
ART. 5 TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 
Il corrispettivo verrà pagato dal CEFPAS mediante bonifico bancario eseguito sul conto corrente dedicato, 
indicato dall'Appaltatore su apposito modello predisposto dall'Ente. 
Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 3, comma 8, della Legge n.136/201 O, l'Appaltatore si obbliga 
espressamente a riscuotere ogni corrispettivo riguardante con modalità che garantiscano la tracciabilità dei 
flussi finanziari. Costituisce causa di risoluzione del presente contratto la violazione dei suddetti obblighi di 
tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della citata legge n. 136/2010. 
ART. 6 DIVIETO DI CESSIONE E MODIFICHE DEL CONTRATTO 
È vietata, a pena di nullità, la cessione totale o parziale del contratto. 
Nessuna variazione o modifica al contratto può essere introdotta dall'appaltatore, se non è disposta dal RUP e 
preventivamente approvata dal Committente. 
ART. 7 INADEMPIMENTI E PENALITÀ 
Sarà applicata una penale nella misura dell'1%o, dell'ammontare netto contrattuale, per ciascun giorno di 
ritardo fino ad un massimo del 10% (dieci per cento) del corrispettivo globale del contratto al netto dell'IVA e 
oneri della sicurezza nei seguenti casi non imputabili al Committente: 

in caso di ritardo sui tempi di esecuzione del contratto; 
nelle ipotesi di inesatto adempimento contrattuale, la penale sarà calcolata in ragione del ritardo 
nell'esecuzione della prestazione ovvero dei tempi occorrenti alla sostituzione del bene; 
in caso di non conformità del bene o del servizio, la penale sarà calcolata dal momento dell'avvenuto 
accertamento e fino alla sostituzione/ripristino del bene ovvero eliminazione del disservizio. 

Per procedere all'applicazione delle penali, il RUP notificherà all'appaltatore, a mezzo PEC, una contestazione 
sui singoli aspetti riscontrati, a fronte della quale l'impresa potrà fornire, stesso mezzo, le proprie 
controdeduzioni entro e non oltre 3 giorni lavorativi dalla ricezione della contestazione. In caso di mancato 
riscontro della contestazione o mancato accoglimento delle controdeduzioni, si procederà all'applicazione delle 
penali, fermo restando che l'appaltatore dovrà provvedere al corretto adempimento delle obbligazioni per le 
quali si è reso inadempiente. 

2 



11 CEFPAS potrà compensare i crediti derivanti dall'applicazione delle penali previste dal presente articolo con 
quanto dovuto a qualsiasi titolo all'impresa. 

È fatto salvo il risarcimento degli ulteriori danni causati dal ritardo nell'adempimento degli obblighi previsti dal 
presente contratto. 

ART. 8 CAUSE DI RISOLUZIONE 
Il Committente può risolvere il contratto, oltre che nei casi contemplati dall'art. 122 del d.lgs. n. 36/2023, anche 
nelle ipotesi di seguito elencate. 
In tutti i casi di risoluzione del contratto l'appaltatore ha diritto soltanto al pagamento delle prestazioni relative 
ai servizi e alle forniture regolarmente eseguiti. 
Nelle ipotesi successivamente elencate, ogni inadempienza agli obblighi contrattuali sarà specificamente 
contestata dal Direttore dell'esecuzione o dal responsabile del progetto a mezzo di comunicazione scritta, 
inoltrata via PEC al domicilio eletto dall'aggiudicatario. Nella contestazione sarà prefissato un termine non 
inferiore a 5 giorni lavorativi per la presentazione di eventuali osservazioni; decorso il suddetto termine, 
l'amministrazione, qualora non ritenga valide le giustificazioni addotte, ha facoltà di risolvere il contratto nei 
seguenti casi: 

• frode nella esecuzione dell'affidamento; 
• mancato inizio dell'esecuzione dell'affidamento; 
• manifesta incapacità nell'esecuzione dell'affidamento; 
• inadempienza accertata alle norme di legge sulla prevenzione degli infortuni e la sicurezza sul lavoro; 
• interruzione totale della fornitura verificatasi, senza giustificati motivi; 
• reiterate e gravi violazioni delle norme di legge e/o delle clausole contrattuali, tali da compromettere 

la regolarità e la continuità dell'affidamento; 
• cessione del contratto, al di fuori delle ipotesi previste; 
• utilizzo del personale non adeguato alla peculiarità dell'affidamento; 
• concordato preventivo, fallimento, stato di moratoria e conseguenti atti di sequestro o di 

pignoramento a carico dell'aggiudicatario; 
• inottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 201 O, n. 136; 
• ogni altro inadempimento che renda impossibile la prosecuzione dell'affidamento, ai sensi dell'art. 

1453 del codice civile. 
Ove si verifichino deficienze e inadempienze tali da incidere sulla regolarità e continuità della fornitura, 
l'amministrazione potrà provvedere d'ufficio ad assicurare direttamente, a spese dell'aggiudicatario, il regolare 
funzionamento della fornitura. Qualora si addivenga alla risoluzione del contratto, per le motivazioni sopra 
riportate, l'aggiudicatario, oltre alla immediata perdita della cauzione, sarà tenuto al risarcimento di tutti i 
danni, diretti ed indiretti, ed alla corresponsione delle maggiori spese che l'amministrazione dovrà sostenere 
per il rimanente periodo contrattuale. 
ART. 9 RECESSO 
Il Committente si riserva la facoltà, in caso di sopravvenute esigenze d'interesse pubblico, di recedere in ogni 
momento dal contratto, con preavviso di almeno 20 (venti) giorni solari da notificarsi all'appaltatore tramite 
lettera raccomandata con avviso di ricevimento. In caso di recesso l'appaltatore ha diritto al pagamento da 
parte dell'amministrazione delle prestazioni eseguite, oltre al decimo delle prestazioni non eseguite, secondo 
quanto previsto dall'art. 123 del d.lgs. n. 36/2023 e del relativo allegato 11.14. 
ART. 10 ONERI FISCALI E SPESE CONTRATTUALI 
Si applicano le disposizioni di cui all'art. 8 del D.M.LL.PP. n. 145/2000 e ss.mm.ii., per cui tutte le spese inerenti 
e conseguenti al presente contratto, come pure i relativi tributi fiscali, eccetto l'IVA, sono a carico 
dell'Appaltatore. 
L'Appaltatore, ai sensi dell'art. 18, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023 è tenuto ad assolvere il pagamento 
dell'imposta di bollo dandone prova al Committente tramite produzione di copia del modello F24, nei termini 
stabiliti dall'allegato 1.4 al D.Lgs. n. 36/2023. 

/ 

o 

3 



J 

Ai sensi del D.P.R. n. 131/1986, l'imposta di registro per la registrazione in caso d'uso del contratto è a carico 
esclusivo dell'operatore economico aggiudicatario. 

Il presente contratto è stipulato mediante scrittura privata in modalità digitale. 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle disposizioni generali vigenti in 
materia. 

ART. 11 FORO COMPETENTE 
Per le controversie che dovessero insorgere tra le parti, relativamente all'interpretazione, applicazione ed 

esecuzione del contratto, sarà competente il foro di Caltanissetta. 
ART. 12 CLAUSOLA DI PREVALENZA 
Nel caso si riscontrassero disposizioni discordanti tra quanto contenuto nell'offerta presentata dall'Appaltatore 

e le clausole richiamate nel presente contratto, incluse quelle presenti nella documentazione che ne costituisce 

parte integrante, prevarrà l'interpretazione più favorevole per il CEFPAS. 
ART. 13 RINVIO 
Per tutto quanto in questa sede non espressamente previsto, si fa rinvio alle disposizioni di legge vigenti in 
materia, al codice civile e ad ogni altra disposizione legislativa in merito applicabile. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Documento sottoscritto con firma digitale da Roberto Sanfilippo e da ai sensi del D.lgs. 7 marzo 

2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

L'APPALTATORE IL COMMITTENTE 
Il Direttore del Centro 

(Roberto Sanfilippo) 

Dichiarazione relativa all'approvazione specifica ai sensi dell'art. 1341 del codice civile. 

Il sottoscritto nella qualità di legale rappresentante dell'appaltatore, dichiara di avere 

particolareggiata e perfetta conoscenza di tutte le clausole del presente atto di sottomissione e dei documenti 

ed atti ivi richiamati; ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 comma 2 del codice Civile, dichiara 
specificamente di approvare gli articoli 2,3,4,5, 7,8,9, 1 O, 11, 12 e 13 del presente contratto. 

Documento sottoscritto con firma digitale da ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 

febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

L'APPALTATORE 

Il sottoscritto acconsente, inoltre, al trattamento dei dati personali trasmessi, che saranno trattati, secondo le 

previsioni contenute nel Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), nel D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., esclusivamente 
per le finalità di gestione della presente procedura di affidamento del servizio. 

L'APPALTATORE 

4 


